
RU .O.L. O.O.S. n. 41 09/2021/Serv. XVIII del 05/11/2021 	 Pago 1 a 2 

REPUBBLICA ITALIANA 

~ 

REGIONE SICILIANA 


Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'/mpiego, 


dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative 

Servizio XVII/Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta 


DECRETO D'IMPEGNO SUL CAPITOLO 312553 
(manutenzione ordinaria e riparazione per l'attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81 /2008) 

Piano dei conti Fihanziario U.1.03.02.09.004 C.I.G. Z2333AABED 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTO 	 lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO 	 il D.P. Reg. 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA 	 la L.R n.47 del 8/7/1977 e s.m .i. ; 

VISTO 	 l'art.8 della L.R n.1 0/2000 e s.m.i. ; 

VISTO 	 ilO. Lgs n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. ; 

VISTO 	 il D.P.R n.6 del 18/01/2013, concernente il regolamento di attuazione del Titolo Il della 
L.R 16/12/2008, n.19; 

VISTO 	 l'art.11 della L.R n.3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs n.118/2011 e s.m.i. ; 

VISTA la L.R 08 Maggio 2018 n. 8 concernente "Disposizioni programmatiche e correttive 
per l'anno 2020, Legge di stabilità regionale" ; 

VISTA la LEGGE 15 aprile 2021 , n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2021". Legge di stabilità regionale; 

VISTA la LEGGE 15 aprile 2021, n. 10 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2021-2023" . 

VISTO 	 il D.P.RS. 14 giugno 2016 n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo Il della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all 'articolo 49 , comma 1, della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni. "; 

VISTO 	 il D.D.G. n. 2588 del 27/08/2019 con la quale è stato conferito l'incarico della Direzione 
dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta - Servizio XVIII , al Dott. Ing. 
Claudio Cortese, con decorrenza 08/08/2019; 

VISTO 	 Il D.D.G. 20 maggio 2021 n. 1091 , con il quale vengono ripartite le risorse stanziate sul 
capitolo 312553 (Spese per manutenzione ordinaria e riparazione per l'attuazione 
di disposizioni di cui al D.Lgs. 81/2008) della rubrica del bilancio della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 intestato al Dipartimento Regionale del Lavoro , 
dell'Impiego, dell'Orientamento , dei Servizi e delle Attività Formative, assegnando a questo 
Ispettorato l'importo complessivo di € 9.000,00 (euro novemila/OO) per l'esercizio finanziario 
2021 ; 

DATO ATTO 	che, in rispetto del principio di rotazione, espressamente sancito dall'art. 36 comma 1 
del D. Lgs. n° 50/2016, la proposta avanzata è motivata dall'urgenza, ed infine in 
ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento tenendo conto della qualità della prestazione fornita ; 

VISTO 	 l'art. 32, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i. che prevede che , 
per gli affidamenti di importo inferiore a €. 40.000,00, si può fare ricorso agli affidamenti 
diretti; 

http:l'art.11


R.U.D.L. D.D.S. n. 4109/2021/Serv. XVIII del 05/11/2021 	 Pag.2 a 2 

CONSIDERATO necessario ed urgente, in attuazione agli adempimenti previsti per l'attuale 
emergenza COVID-19 e dal D.Lgs. n. 81/2008, al fine di garantire le condizioni di 
salubrità e sicurezza degli ambienti di lavoro, effettuare i lavori di manutenzione 
ordinaria, igienizzazione e sanificazione dei condizionatori-pompe di calore 
installate nei locali sede dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta; 

CONSIDERATO che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC il seguente codice 
identificativo di gara (CIG): Z2333AABED; 

VISTO 	 il Decreto a Contrarre D.D.S. n° 4030 del 29/10/2021 del Dirigente del Servizio XVIII 
con li quale si disponeva l'affidamento diretto, giusto quanto previsto dall'art. 32 comma 
2 lettere a) del D.Lgs. n° 50/2016; 

VISTO 	 il preventivo di spesa n. 52 del 12/10/2021 della ditta C.S. SERVICE s.r.l. sita a 
Caltanissetta in via Santi Mattarella n. 27/C, 02035670856, relativo ai lavori di 
manutenzione ordinaria, igienizzazione e sanificazione dei condizionatori-pompe di 
calore installate nei locali sede dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Caltanissetta(17 unità esterne e 33 unità interne split), di € 2.380,00 oltre IVA (22%) 
pari a €. 523,60 per un totale complessivo di € . 2.903,60 (Euro 
duemilanovecentotre/60); 

VISTA 	 il capitolato di acquisto firmato per accettazione dalla ditta C.S. SERVICE s.r.l. ; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 Legge n° 136/2010 e il patto 
di integrità, a firma del rappresentante legale della ditta C.S. SERVICE s.r.l.; 

VISTO il documento di regolarità contributiva della ditta C.S. SERVICE s.r.l. con validità 
prevista fino al 03/02/2022; 

RAWISATA pertanto l'opportunità di procedere all'impegno della spesa per la somma complessiva 
di €. 2.903,60 compreso IVA al 22%; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel capitolo 312559 (servizi ausiliari per il funzionamento 
dell'ente per l'attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e sS .mm.ii. ­
spese obbligatorie) del Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 
2021 nei limiti della somma assegnata a questo Servizio XVIII con il D.D.G. n° 
47199 del 16/09/2020; 

DECRETA 

ART. 1 
Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini della presente determinazione si intendono 
integralmente riportate e trascritte: 
- di impegnare sul capitolo 312553 (Spese per manutenzione ordinaria e riparazione per 
l'attuazione di disposizioni di cu i al D.Lgs. 81/2008) la somma di €. €. 2.903,60 (Euro 
duemilanovecentotre/60) nell'esercizio finanziario 2021 per il pagamento dei lavori di manutenzione 
ordinaria, igienizzazione e sanificazione dei condizionatori-pompe di calore installate nei locali sede 
dell 'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta(17 unità esterne e 33 unità interne split), alla 
ditta d C.S. SERVICE S.r.l. sita a Caltanissetta in via Santi Mattarella n. 27/C, 02035670856, la 
spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, Allegato n° 6/1 al 
D.Lgs . n° 118/20 Il, codice U.1.03.02.09.004; 

ART. 2 
Il presente decreto sarà trasmesso: 

• 	 alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 
2021 n. 9"; 

• 

• 

http:sS.mm.ii

